
مواضع اعلامی وزرای خارجه ایران و 
ترکیه در نشست خبری روز گذشته 
در آنکارا پرده از اختلاف نظر دو 
کشور پیرامون علل و زمینه های 
ظهور دوباره تکفیری ها در سوریه 
برداشت و خط قرمز و رویکردهای 
حل و فصل دیپلماتیک این بحران را 
از منظر طرفین علنی کرد. ساعاتی 
پس از تأکید مقام های ایران و 
ترکیه برای فعال کردن کانال های 
دیپلماتیک حل بحران سوریه بود 
که در گفت و گوهای تلفنی مسعود 
پزشکیان با »ولادیمیر پوتین« و 
»بشاراسد«، رؤسای جمهورایران، 
روسیه و سوریه، ضرورت هدایت 
به  راهکار حل بحران سوریه 
فرآیند مذاکرات »آستانه« مورد 
تأکید و توجه قرار گرفت. تأکید بر 

بازگشت به کانال »آستانه« و تمرکز 
تهران، مسکو و آنکارا بر رویدادهای 
جاری میدانی و دیپلماتیک پیرامون 
بحران اخیر سوریه در بطن خود 
یک یادآوری تاریخی نسبت به 
تلاش های مشترک دیپلماتیکی 
بود که 8 سال پیش در بطن 
سیاست همگرایانه تهران و مسکو 
برای برون رفت سیاسی از بحران 
زمانی  داشت؛  جریان  سوریه 
که یکی از مطالبات استراتژیک 
و حداقلی ترکیه در میدان نبرد 
این کشور، ایجاد شکاف سرزمینی 
در مناطق تحت تسلط نیروهای 
کردی از طریق تداوم عملیات 
»سپر فرات« بود اما این خواسته 
با آنچه در روزهای پایانی مبارزه با 
تروریسم در سال 2018 و گذاشتن 
نقطه پایان بر بحران تروریسم 
و  ایران  نظامی  همکاری  ذیل 
روسیه جریان داشت، تناقضی 
معنادار پیدا کرده بود. چنانکه 
مقام های آنکارا در روزهای پایانی 
بحران تروریسم در سوریه در فرآیند 
مذاکرات سه جانبه »آستانه«از 

تهران خواستند با میانداری مانع 
از تداوم حملات روسیه و دولت 
دمشق علیه »ادلب« شود و آخرین 
وعده ترکیه مبنی بر کمک به 
استقرار میانه روها را در این شهر 

پذیرا باشد.

سرریز ناگزیر پیامدهای بحران 
سوریه به همسایگان

با این همه به نظر می رسید روند 
این مذاکرات که در مواضع روز 
گذشته وزیر خارجه ترکیه مورد 
نقد قرار گرفت، در موضع ادعایی 
این کشور بستری برای تقویت 
ترجیحات سیاسی تهران و مسکو 
و  دمشق  دولت  از  حمایت  در 
امکانی برای تضعیف بیش از پیش 
معارضانی بود که دولت آنکارا 
بر افزوده شدن مشارکت شان 
در حیات سیاسی سوریه اصرار 
داشت. اما ظهور دوباره تکفیری ها 
بده بستان  باوجود  در سوریه 
این  از  نشان  ذینفع  بازیگران 
واقعیت داشت که مسامحه با 
جریان های معارض نه در راستای 
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 چه کسی کاهش نفوذ منطقه ای ایران 
را می خواهد؟

سوریه در روزهای اخیر شاهد درگیری هایی است که در 
نتیجه ظهور دوباره تکفیری ها رقم خورده است. گروه های 
مسلح به رهبری »هیأت تحریرالشام« مناطق استراتژیکی 
در شمال غرب این کشور از جمله حلب و ادلب را به 
کنترل خود درآورده و سعی کرده اند دامنه حملات خود 
را تا شهر حماه ادامه دهند. این درحالی است که با بروز 
این تحولات، ایران و روسیه، همکاری نظامی دوباره ای را 
برای رفع این بحران و بازپس گیری مناطق از دست رفته 

آغاز کرده اند. 
نکته مهم در این روند، نقش پنهان بازیگران خارج 
از منطقه از جمله ایالات متحده در حمایت تجهیزاتی 
از جریان های مسلح درون میدان است که با انکار 
مقام های این کشور روبه رو شده است. چنان که »جیک 
سالیوان« مشاور امنیت ملی دولت بایدن مدعی شده 
است که ایالات متحده دخالتی در این ماجرا ندارد و حتی 
مدت هاست که گروه تحریرالشام را در لیست گروه های 
تروریستی هم قرار داده است. این ظاهر ماجراست. اما 
در کلان ماجرا و طرح کلی موضوع، اتفاقات اخیر سوریه 
غ از نقش آفرینی پنهان امریکا و نقشی که در پازل  فار
سیاست خارجی منطقه ای خود دنبال می کند، نیست. 
این پازل چیست؟ از مدت ها پیش شماری از مقام های 
امریکایی از جمله افرادی که قرار است در دولت دوم ترامپ 
نیز مسئولیت هایی را عهده دار شوند، به این مهم اشاره 
کرده اند که امریکا به دنبال بی ثبات سازی در سوریه است؛ 
به عنوان نمونه »رابرت کندی« که ترامپ او را برای وزارت 
بهداشت پیشنهاد داده، در گفت وگوهای متعدد با »العربیه« 
اذعان کرد که ایالات متحده با تشکیل گروه هایی مثل 
داعش، سوریه را بی ثبات کرد. یا »تولسی گابارد« که قرار 
است ریاست اداره اطلاعات ملی امریکا در دولت ترامپ را 
برعهده بگیرد، در جریان انتخابات ریاست جمهوری 2020 
که نامزد شده بود به صراحت اذعان کرد که امریکا سوریه 
را بی ثبات کرده و دائماً مخالفان اسد را تجهیز کرده است. 
حتی اسم می برد که امریکا القاعده را تجهیز کرده که باید 
بگویم تحریرالشام زیرمجموعه همین القاعده محسوب 
می شود. این رویکرد در مسیر سیاست کلان و ثابت 
ایالات متحده برای تجهیز مخالفان اسد و در بعد بزرگ تر 
ایجاد گروه های تروریستی مثل داعش برای ایجاد بی 
ثباتی در منطقه غرب آسیا دنبال شده است. به طور کلی 
می توانیم با روایات قدیمی تر از خود امریکایی ها و سیاست 
همیشگی اش مبنی بر اینکه اساساً به دنبال کاهش نفوذ 
ایران در منطقه است، به این تحلیل برسیم که امریکا به 
طور کلی مانع تراشی برای ایجاد ترتیبات امنیتی جدید با 

نقش آفرینی ایران را در دستور کار قرار داده است.

 ایران و ترکیه از بازگشت به مذاکرات آستانه 
برای حل دیپلماتیک بحران سوریه استقبال کردند
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ایجاد ثبات که باقی گذاشتن 
ظرفیت بالقوه برای بازیگرانی بود 
که با هدف تحقق خواست های 
امنیتی خود در سوریه در فعال 
کردن دوباره آنها لحظه ای تردید 
به خرج ندادند. حضور پررنگ 
اسرائیل در معادلات سوری که در 
پیشروی بدون مانع تروریست ها 
با جدیدترین تسلیحات نظامی 
در شهرهای مهم سوریه بازتاب 
غ از این بازی پنهان  یافت نیز فار
ناامنی سازی دوباره در سوریه نبود. 
هرچند مقام های ترکیه کوشیدند 
با  در مواضع روز گذشته خود 

پررنگ کردن نقش دولت سوریه 
در آنچه نادیده انگاری معارضان 
خوانده شد، بر مداخله بازیگران 
بیرون از سوریه خط بطلان بکشند 
با این حال درپی گفت و گوی 
صریح و شفاف ایران با مقامات 
این کشورها که بی تردید با تبادل 
اطلاعاتی درباره جزئیات اقدامات 
نظامی جاری جریان های تروریستی 
همراه بود، ردی از عقب نشینی 
ر  د ی  ر جا یکرد  و ر به  نسبت 
بحران سوریه پدیدار شد. بویژه 
روشن کردن این مهم از سوی 
ایران که درگیر کردن سوریه ای 

که به تازگی از بند جنگ داخلی 
خلاص شده با یک لشکرکشی 
مشکوک داخلی و ناآرام  کردن 
دوباره منطقه، چیزی جز شعله ور 
کردن دوباره آتش جنگ در سوریه 
و سرریز کردن پیامدهای ناگزیر 
آن به همسایگانش نیست. این 
چنین بود که همزمان با کند 
شدن حملات نظامی نیروهای 
شهرهای  در  وریست  تر مسلح 
سوریه، دولت ترکیه از احیای 
همنشینی  و  آستانه  کرات  مذا
 دوباره با مقام های ایران و روسیه 

استقبال کرد.

سیاست خارجی

مریم سالاری

روزنامه نگار

مواضع اعلامی وزرای خارجه ایران و ترکیه 
در پی رایزنی پیرامون بحران تروریستی 

روسیه با یک تحول مهم مبنی بر احیای 
مذاکرات »آستانه« همراه بود. این اشتراک 
نظر درحالی بود که دو کشور درباره 
جزئیات و ابعاد و سطح بحران داخلی 
سوریه با یکدگر تفاوت دیدگاه داشتند 
در حالی که از منظر ترکیه فقط کردها 
باید به عنوان گروه تروریستی شناخته 
شوند اما ایران علاوه بر کردها گروههای 

مسلح را هم در زمره جریان هایی می داند 
که مقابله با آنها ضرورت دارد. با اینکه 
ایران بر خلاف ترکیه که بحران سوریه 
را تنها یک چالش داخلی برای دولت 
دمشق می بیند اما به درستی معتقد 
است که نوع عملیات نظامی و بکارگیری 
تجهیزات نظامی پیشرفته توسط گروههای 
مسلح تروریست از هواپیماهای بدون 

سرنشین گرفته تا تانک و تجهیزات با 
تاریخ بروز سال 2024 نشان می دهد که 
این جریانها پشتوانه قدرتمندی از بازیگران 
منطقه همچون اسرائیل را با خود همراه 
می بینند که به آنها امکان پیروزی های 
سریع اولیه ای در میدان نبرد در سوریه داد 
اما سطح و شتاب این پیشروی ها دریکی 
دو روز اخیر تعدیل شد تا توجهات بازیگران 

دخیل در این بحران بیش از پیش معطوف 
راهکارهای دیپلماتیک شود. بویژه که بشار 
اسد رئیس جمهور سوریه پس از دیدار با 
وزیر خارجه ایران و پیامی که از جمهوری 
اسلامی مبنی بر حمایت همه جانبه نظامی 
و دیپلماتیک دریافت کرد، توان خود را برای 
مبارزه همه جانبه با جریان های تروریستی 
بازیافته دید و مواضع قوی تری در رابطه 

با مواجهه با این بحران مطرح کرد. این 
چنین بود که سه کشور ایران، روسیه و 
ترکیه بار دیگر بر ضرورت احیای مذاکرات 
آستانه تأکید کردند. این کانال باعث تمرکز 
قوای دیپلماتیک سه بازیگر مرتبط با 
بحران خواهد شد و مداخله ایالات متحده 
و اسرائیل و دیگر ذینفعان بحران سوریه را 

حذف خواهد کرد.

سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه در 
پی فعال شدن دوباره تکفیری ها در سوریه 
در سفری از پیش تعیین نشده راهی سوریه 
و سپس ترکیه شد. او با پیام حمایت 
قاطع تهران به دمشق و با موضعی صریح 
به آنکارا رفت تا مواضع اصولی ایران در 
رابطه با تحولات بحرانی در شهرهای سوریه 
را با مقام های این کشورها در میان بگذارد. 
عراقچی درآنکارا به نقش محور امریکایی – 
اسرائیلی در بروز بحران سوریه اشاره کرد و 
خواستار ادامه رایزنی های سه کشور ایران، 
ترکیه و روسیه برای هدایت این تحولات به 
سمت ایجاد ثبات و امنیت از طریق کانال 
مذاکراتی آستانه شد. این در حالی بود که 
»هاکان فیدان« فرضیه مداخله بازیگران 
خارجی در سوریه را رد کرد و با انتقاد از سمت 
وسوی سال های اخیر مذاکرات صلح آستانه، 
از »بشار اسد«، رئیس جمهور سوریه خواست 

که با مخالفان سازش کند.
 وزیر امور خارجه ایران روز یکشنبه پس 
از دیدارش با »بشار اسد« رئیس جمهور 
سوریه به فعالیت دوباره تکفیری ها اشاره 
کرده و گفت که گروه های تروریستی فکر 
می کنند موقعیتی پیش آمده و می توانند 
فعالیتی داشته باشند اما با آنها مقابله 
خواهد شد. عراقچی همچنین تصریح کرد 
که پیام حمایت و پشتیبانی ایران از کشور 
و مردم سوریه و شخص بشار اسد را به او 
منتقل کرده است. وزیر امور خارجه پس 
از حضور چندساعته خود در دمشق شامگاه 
یکشنبه راهی آنکارا شد و با مقام های ترکیه 
پیرامون رویدادهای جاری در سوریه به 

نشست. گفت و گو 
عراقچی پس از ملاقات »هاکان فیدان« 
همتای ترک خود در یک نشست خبری 
مشترک از اعلام موضع صریح تهران به 
ترکیه درباره سوریه خبر داد و با اشاره به اینکه 
توافق کردیم جلسه بعدی روند آستانه بزودی 
در سطح وزرای خارجه برگزار شود، گفت: 
»سفر من با هدف رایزنی نزدیک در خصوص 
مسائل منطقه و چالش های آن و بویژه بحران 
جاری در سوریه و بحث های روابط دوجانبه 
با ترکیه انجام شد«.عراقچی با بیان اینکه 
مشورت های ما بسیار صریح، مستقیم و 
دوستانه بود، افزود: ایران و ترکیه اتفاق نظر 
دارند که سوریه باید به سمت صلح و آرامش 
پیش برود و تمامیت ارضی و حاکمیت این 

کشور حفظ شود.

عراقچی گفت: »براساس اطلاعاتی که ما 
داریم گروه های تروریستی تکفیری فعال در 
سوریه ارتباط و هماهنگی نزدیکی با امریکا 
و رژیم صهیونیستی دارند و این گروه ها را 
با هدف انحراف توجهات از جنایات رژیم 
صهیونیستی در فلسطین و لبنان و جبران 
شکست هایی که در برابر مقاومت خوردند، 
تشویق به ایجاد ناامنی در سوریه کرده اند«. 
او با اشاره به اینکه پروژه ناامن سازی سوریه 
به اعتقاد ما پروژه صهیونیستی است و نباید 
نقش این رژیم را کسی نادیده بگیرد، تصریح 
کرد: باید به عنوان کشورهای همسایه 
اقدامات فوری و مؤثری را برای جلوگیری 
از بر هم خوردن ثبات امنیتی و سیاسی در 
سوریه اتخاذ کنیم«. وزیر امور خارجه ایران 
همچنین با اشاره به عزم و اراده جدی دو 
کشور برای پیگیری روند گسترش روابط 
دوجانبه تصریح کرد: خوشبختانه روابط 
دو کشور روند صعودی را طی می کند و 
امیدواریم شاهد برگزاری نهمین نشست 
شورای عالی همکاری های دو کشور در اوایل 

سال آینده میلادی باشیم.

 فرض مداخله بازیگران خارجی
در سوریه اشتباه است

»هاکان فیدان« وزیر خارجه ترکیه نیز در این 
نشست خبری با بیان اینکه 1۳ سال است 
که سوریه ابعاد جدیدی پیدا کرده است و 
امروز در مذاکرات سعی کردیم این 1۳ سال را 
بررسی کنیم، افزود: »گفتن اینکه این تحولات 
نتیجه مداخلات خارجی بوده، اشتباه است. 
خودداری رژیم سوریه از مشارکت در گفتمان 
سیاسی منجر به بروز دوباره درگیری ها 
شده است. ناآرامی های فعلی در سوریه از 1۳ 
سال پابرجا بودن مسائل حل نشده ناشی 

. » می شود
»فیدان« با اشاره به اینکه به دفعات تأکید 

کردیم باید به سمت راه حل سیاسی دائمی در 
سوریه پیش رویم، به انتقاد از روند مذاکرات 
آستانه پرداخت و افزود: »روند آستانه در 
آرامش منطقه مهم بود و ترکیه، ایران و روسیه 
در این رابطه نقش مهمی داشتند و سوریه 
نیز از این چهارچوبی که سه کشور تعیین 
کردند، پیروی کرد، اما طی سال های گذشته 
این آرامشی که برقرار بود تا حدی متزلزل 
شد در حالی که این فضا وجود داشت تا 
به سمت یک راه حل سیاسی دائمی حرکت 
کنیم«. وزیر خارجه ترکیه تصریح کرد: ترکیه 
و ایران درباره سوریه نظرات خود را دقیق و 
واضح اعلام کردند و تلاش مشترک دارند و 
در روزهای آینده روند آستانه را دوباره مورد 
توجه قرار دهند و درباره آن صحبت کنند تا 

این روند فعال شود.

دمشق باید با مخالفان سازش کند
وزیر خارجه ترکیه با بیان اینکه »نادیده 
گرفتن خواسته های مشروع اپوزیسیون یک 
اشتباه بود« گفت: دمشق باید با مخالفان 
مشروع سازش کند. ترکیه آماده است 
کمک های لازم را ارائه دهد. مسائلی است 
که شاید نادیده می گیریم؛ ما نمی خواهیم 
شهرها بمباران شوند و انسان ها دوباره آواره 
شوند و مهاجرت کنند و امیدواریم شرایطی 
فراهم شود که آنها به شهرهای خود برگردند 
و روند مهاجرت برعکس شود«. وزیر خارجه 
ترکیه با بیان اینکه »ما درباره گروه های 
تروریستی هم حساسیت داریم و مهم است در 
سوریه مانع آن شویم«، افزود: بازیگران منطقه 
باید کاری کنند که کانال ارتباطی بین مخالفان 
و دولت سوریه را باز کنند. ترکیه هرگز به 
گروه های تروریستی که از فضای بی ثباتی 
استفاده کنند اجازه عبور نمی دهد. ما به 
رایزنی های خود با ایران برای بهبود روابط دو 

جانبه ادامه می دهیم.

در پی سفر عراقچی به سوریه و ترکیه درباره بحران تروریستی سوریه صورت گرفت

حمایت قاطع در دمشق، موضع صریح در آنکارا

گزارش خبری

فتنه نگرفت!
یادداشت

امیر موسوی
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